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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1930.3 1927.7 -0.13% 

Argjend 23.24 23.24 0.01% 

Brent Crude 93.53 92.53 -1.07% 

WTI Crude 89.66 88.67 -1.10% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0661 1.0640 -0.20% 
EURCHF 0.9580 0.9575 -0.06% 
EURGBP 0.8636 0.8635 -0.01% 
EURALL 106.2795 106.0914 -0.18% 
EURTRY 28.8225 28.8083 -0.05% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  105.3280  105.48 0.14% 
VIX 14.11 15.14 7.30% 
S&P 500 4,443.95 4,402.20 -0.94% 
NASDAQ 13,678.19 13,469.13 -1.53% 
Dow & Jones 34,517.73 34,440.88 -0.22% 
DAX-Gjermani 15,664.48 15,781.59 0.75% 
FTSE 7,660.20 7,731.65 0.93% 
NIKKEI 33,023.78 32,571.03 -1.37% 
SSE-Shangai 3,108.57 3,085.81 -0.73% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.41 4.42 0.28% 
SHBA 2 vite 5.18 5.16 -0.25% 
Gjermani 10 vite 2.70 2.74 1.33% 
Gjermani 2 vite 3.26 3.29 0.95% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me poshte perpara nje 

sere vendimesh per normat e interesit nga bankat 

qendrore ne Angli, Turqi, Suedi, Zvicer dhe Norvegji 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqësorit rane ne te gjithe rajonin 

pasi Rezerva Federale e SHBA mbajti normen e saj 

baze te politikes, por tha se do te rrise normat e 

interesit edhe nje here kete vit, sipas 

parashikimeve te bankes qendrore 

 

➢ Çmimet e arit u “terhoqen” te enjten ndersa 

rendimentet (yield-et) e dollarit amerikan dhe te 

obligacioneve u rriten pasi Rezerva Federale 

sinjalizoi nje tjeter rritje te normes kete vit dhe 

shanse me te vogla per lehtesimin e politikes 

monetare deri ne vitin 2024 

 

➢ Dollari arriti majat e reja te enjten, duke u ulur 

rreth nivelit me te larte ndaj jenit qe nga nentori, 

pas nje pauze te ashper nga Rezerva Federale e 

SHBA 

 

➢ Banka Kombetare e Zvicres i dha fund serise se saj 

prej pese rritjesh radhazi, duke i mbajtur te 

pandryshuara normat e interesit ne takimin e saj 

tremujor te politikes monetare te enjten 

 

➢ Rezerva Federale i mbajti te qendrueshme normat 

e interesit ne nje vendim te lëshuar te merkuren, 

duke treguar gjithashtu se ende pret nje rritje me 

shume perpara fundit te vitit 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 21/09/2023 Pretendimet fillestare te papunesise 
Mbreteria e Bashkauar 21/09/2023 Normat Bankare 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Politikeberesit e Bankes se Anglise do te 

vendosin te enjten nese do te ndalojne nje varg 

prej 14 rritjesh radhazi te normave te interesit, 

me investitoret dhe nje pjese te vogel te 

ekonomisteve qe ngrene dyshime per nje rritje 

tjeter 

  

➢ Vendimi i Rishi Sunak per te zbutur nje pjese 

kyçe te axhendes se gjelber te Mbreterise se 

Bashkuar perfaqeson nje loje qe leshimi i nje 

fare terreni ndaj te drejtes politike skeptike ndaj 

klimes do t'u beje thirrje britanikeve te goditur 

nga nje krize e kostos se jeteses 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Komisioni per Buxhet, Pune dhe Transfere, nen 

udheheqjen e kryetarit Armend Muja, mbajti sot 

mbledhjen e radhes, me te cilen filloi edhe punen 

per sesionin vjeshtor 

  

➢ Kompania Kosovare per Furnizim me Energji 

Elektrike, KESCO, duke u bazuar ne raportin e 

Zyres se Statistikave te Komisionit Evropian 

“Eurostat”, ka bere te ditur se Kosova ka pasur 

çmimet me te lira te energjise elektrike ne 

Evrope per vitin 2022 

 
➢ Prodhimi i Brendshem se Kosoves ka shenuar 

rritje reale per 2.02 per qind ne tremujorin e dyte 

te ketij viti 

"Gabimet jane pjese e detyrimeve qe dikush i paguan per nje jete te plote" 
Sophia Loren 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


